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og borgere, konkluderes det, at det er nødvendigt at gøre op med systemets
grundlæggende fokus på placering af et individuelt ansvar.

I evalueringen konstateres bl.a., at der efter etableringen af Den Uaf-
hængige Politiklagemyndighed er sket en stigning i antallet af klager over
politiet. Derudover er der sket en stigning i andelen af adfærdsklager, som
er resulteret i kritik af politipersonale (fra 3 pct. i perioden 2002-2011 til
6,4 pct. i perioden 2012-2016). Derimod er der ikke afgørende forskel på
andelen af straffesager, der er endt med tiltalerejsning mod politipersonale,
før og efter etableringen af Den Uafhængige Politiklagemyndighed.

I evalueringen konstateres desuden, at 58 pct. af de 658 adspurgte borgere,
som har klaget over politiet og som har modtaget en afgørelse fra Den
Uafhængige Politiklagemyndighed, er af den opfattelse, at myndigheden er
uafhængig af politi, anklagemyndighed og Justitsministerium. Det konsta-
teres dog også, at stort set den samme andel af personer er af den opfattel-
se, at myndigheden i sin konkrete afgørelse har taget parti for politiet.

Det konstateres endvidere i evalueringen, at tilfredsheden blandt klagerne
ikke er øget. Evalueringen peger i den forbindelse på, at 72 pct. af de ad-
spurgte bl.a. ønsker, at deres klage skal resultere i en form for ”systemkri-
tik”, f.eks. at politiet ændrer adfærd en anden gang eller ledelsesmæssigt

fokus på uhensigtsmæssig adfærd.

Evalueringen konstaterer endvidere, at der blandt de ni adspurgte politi-
folk, som har været undersøgt af Den uafhængige Politiklagemyndighed,
bl.a. er en stor skepsis over for myndighedens virke. Derudover har Politi-
forbundet bl.a. peget på, at der i nogle afgørelser synes at være tale om
kritik, som egentlig burde rettes til politiledelsen frem for individuelle po-
litifolk.

2. Den Uafhængige Politiklagemyndighed har til formål at afdække politi-
personales mulige individuelle ansvar og kritisable eller strafbare handlin-
ger. Men det er samtidig meget vigtigt, at der bliver rettet op på eventuelle
systemfejl og mere generelle tegn på uhensigtsmæssig adfærd i politiet.
Dette gælder også, selv om der måske ikke er grundlag for at pålægge et
individuelt ansvar eller udtale individuel kritik. Det er derfor afgørende, at
politikredsenes ledelse og Rigspolitiet løbende har fokus på, at der rettes
op på sådanne tendenser.
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Jeg vil gerne have mulighed for at drøfte evalueringen og dens konklusio-
ner med retsordførerne, og jeg forventer snarest muligt at sende en invita-
tion til en sådan drøftelse.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at evalueringen dags dato offentliggøres på
Justitsministeriets hjemmeside.

Søren Pape Poulsen
/

Helga Lund Laursen

3


